Signaculum septem Donorum Spiritus S. vel signaculum Doni Spiritus S.

Signo te signo Crucis, Confirmo te Chrismate salutis.

Signum Christi sit tibi in vitam æternam.
Confirma te Pater, & Filius, & Spiritus S. Amen.

Confirmo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S. Amen.

Signat te Deus sigillo fidei sue in consignatione fidei in nomine Patris . . .

Signo te signo Crucis, pax tecum, & cum spiritu tuo.

Unde igitur, inquiet fortasse aliquis, tanta verborum varietas orta est? In promptu responso est non una, sed duplex. Primo, quia sacris in litteris forma Confirmationis, uti forma Baptismatis, & Eucharistie, non est expressa. Secundo, quia antiquitus ab iis verbis scripto consignandis cavebant Episcopi: Unde Innocentius I. a Decentio interrogatus de iis respondit: *verba dicere non possum, ne magis prodere videar, quam ad consultationem respondere.*

Enascitur tamen hoc loco scrupulus obiter eximendus. Sunt nonnulli, qui putant, formulam hanc fuisse formulam reconciliationis hæreticorum dum ad Ecclesiam redibant; hoc probant ex Canonibus Concilii I. Constantinopolitani, in quo legitur: *undeos primum sacro Chrismate, & frontem, & oculos, & nares, & os, & aures, recipimus; & eos signantes dicimus signaculum doni Spiritus S.*

Scrupulum eximit primus omnium Arcudius, luculenter exponens, id dictum de hæreticis in sua secta minime confirmatis, ut erant Novatiani, qui idcirco dum ad Ecclesiam redibant, confirmabantur. De quibus ait Theodoretus lib. 3. hæret. fabul. cap. 5. *Iis quos baptizant, sanctissimum Chrismate non prebent. Quapropter eos, qui ex hac hæresi corpori Ecclesie conjunguntur, laudatissimi Patres inungi præceperunt.* (a)

Cui addiderim ego, nil repugnare, quin invocatione Spiritus S. perinde fiat, & in receptione hæreticorum in Ecclesiam, & in Confirmationem; modo tamen ad diversum finem, distinctumque effectum fiat. In Confirmatione invocatur ad robur conferendum, in Reconciliatione invocatur ad veritatem obtinendam.

Serry Tom. IV.

Succedit nunc demum alterum potissimumque probationis caput examinandum; num scilicet forma Confirmationis iidem numero verbis constare debeat, an tantum æquivalentibus, dummodo sacra Chrismationis effectum quomodolibet expriment, ut exinde quaramus an eadem numero verba, quibus utitur hodie Ecclesia Romana adeo necessaria sint, ut sub aliis verbis ab hisce diversis valide nequeat ministrari.

Qua in re sidenter pronuncio, formam iis verbis constantem, qua utitur Ecclesia Romana, minime necessariam esse, sed tantum congruentem; adeo ut possit Confirmationem sub aliis etiam verbis ministrare.

Hujus congruentie rationem assignat S. Thomas, & post eum Catechismus Concilii Tridentini: quia scilicet iis verbis exprimitur causa conferens plenitudinem Spiritus S. nempe SS. Trinitas: *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus S.* Exprimitur itidem robur spirituale, quod Chrismatis delibatione confertur, scilicet *confirmatio in fide: confirmo te Chrismate salutis.* Exprimitur tandem signum Crucis, quod notatur is, qui christiana militie certamen aditurus est: *Signo te signo Crucis.*

Non esse tamen de essentia formæ Confirmationis postrema verba, quibus Trinitas invocatur, inde liquet, quod nulla nunc Trinitatis invocatio in Græcorum forma continetur, quam tamen ut validam probat Ecclesia Latina.

Neque valet, si quis nobis objiciat, hujusmodi invocationem esse de essentia formæ baptismatis, ut inde consequens sit, debere esse de essentia Confirmationis. Ideo enim invocatio Trinitatis essentialis forma est Sacramenti Baptismatis; Primo, quia in Evangelio præscripta est; Secundo, quia Baptisma est Sacramentum fidei professionis, qua quis aggregatur Ecclesie. Sacramentum vero Confirmationis instituit Deus celebrari per aliqua tantum verba, quæ ipsius effectum significarent; reliquit tamen Ecclesiasticæ potestati verba illa determinare, unde orta est in Latina, & Græca Ecclesia ea diversitas formarum, diversique ritus ministrandæ Confirmationis.

PRÆLECTIO VII.

Proprium effectum Confirmationis temporibus etiam Apostolicis non fuisse donum linguarum, Prophetie, aliarumque gratiarum gratis datarum, multis evincitur. Gratiam, & charactere proprium esse hujus Sacramenti effectum, demonstratur.

Quam ante dies aliquot, dum de Confirmatione sermonem instituissem, Lutheranorum & Calvinistarum aberrationem obiter tantum exposuimus; eandem hodie ex instituto confatamus. Tametsi enim Lutherani, & Calvinistæ concordii consilio negent Confirmationem verum esse Legis Evangelicæ Sacramentum; Quidve re ipsa sit concordii consilio non definiant; cum in nudam suscepti baptismatis cæremoniam esse contentant; Isti meram Baptismatis suscepti Rationem, & approbationem esse sustineant; Conveniunt tamen inter sese, effectum hujus Sacramenti non esse nisi gratias gratis datas. Quid ergo nos in presentia agere oporteat, ut istorum hallucinationem resellamus? Duo hæc ex opposito demonstranda nobis incumbit. Primo, proprium effectum hujus Sacramenti, etiam temporibus Apostolicis non fuisse donum linguarum, Prophetie aliæque gratie gratis datæ. Secundo, Gratiam, &

I i i 2 cha-

(a) Vide Journellii in hunc Locum.

characterem duo esse Confirmationis effectus demonstrare.

Hoc igitur pacto primam propositam difficultatem partem ex ordine attingo. Certe Spiritus S. ad eum effectum tunc temporis dabatur, qui a Christo promissus fuerat Apostolis in die Pentecostes: At Christus *Luce ult.* non promissit Apostolis Spiritum S. ad gratias gratis datas, sed ad gratiam confirmatricem, gratiam scilicet roboris, firmitudinis ad publicam fidei testificationem: *Ego mittam promissum patris mei in vos: vos autem sedete in Civitate, quo ad usque induamini virtute ex alto, & Ag. 1. Accipietis virtutem Spiritus S. in vos, & eritis mihi testes in Jerusalem, & in omni Iudæa &c.* Hæc enim promissio non solos spectabat Apostolos, sed & ceteros fideles, ut Petrus ostendit, (*Ag. 2.*) qui Sacramento Confirmationis donabantur.

Accedit, & aliud observatione dignissimum: Apostolos admodum sollicitos fuisse, ut fideles baptizati, per manuum impositionem reciperent Spiritum S. ac vice versa parum fuisse sollicitos, ut donum linguarum, aliasque gratis gratias datas haberent; imo eos adhortatos fuisse, ut amularentur charismata meliora *1. ad Cor. 12. 13. 14.*

Quod ergo plerumque darentur huiusmodi gratia, per accidens fuit, donumque temporarium censebatur, quod nascentis Ecclesie necessitas ad fidei propagationem postulabat, uti notavit Augustinus *lib. 3. contra Donatistas cap. 16.* non natus proprieque Sacramenti illius effectus, quem admodum etiam contigit per baptismum aliquando corporis sanitatem recuperatam fuisse, nec tamen ea sanitatis recuperatio fuit effectus baptismatis.

Suffragatur & ratio disertissima, proprius cuiusque Sacramenti effectus datur ad profectum & bonum atque salutem suscipientis, ut melior inde fiat ac sanctior; Gratia porro gratis data non sunt ad bonum, & profectum suscipientium, nec meliores inde fiunt ac sanctiores, qui eas obtinent; quandoquidem eas conferuntur maximis etiam peccatoribus. Videmus enim sacris in litteris perditissimos homines quandoque huiusmodi gratias obtinuisse; Videmus Caipham virum sceleratissimum prophetasse; Videmus, & Balaam in veteri Testamento Idololatram prophetie donum exercuisse; quinimo legimus in Evangelio multos in die extremi iudicii clamantes non se in nomine tuo prophetavimus? non se in nomine tuo multas virtutes fecimus?

Facessant ergo vanæ illæ Lutherorum & Calvinistarum argumentationes, quæ lucidissimæ Veritati nebulas offundere moluntur.

Jam vero Gratiam, & characterem (quod alterum potissimumque probationis caput est) proprium esse Confirmationis effectum, paucis evinco.